Дело № 1-35 (7082) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мураши Кировской области 07 июля 2017 года

Мурашинский районный суд Кировской области в составе председательствующего, судьи Балыбердиной Л.А., 

при секретаре Зубаревой Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Мурашинского района Кировской области Онучина Ю.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Чиркова А.В., представившего удостоверение № 516 и ордер № 004432, 

потерпевшей ФИО1,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4,

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Караваев обвиняется в совершении умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога, повлекшего причинение значительного ущерба.

Он же обвиняется в совершении покушения на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, которое повлекло бы причинение значительного ущерба.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 21 часа 00 минут 08.05.2016 года до 23 часов 00 минут 09.05.2016 года лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, беспричинно, из хулиганских побуждений, решил организовать совершение путем поджога умышленного уничтожения чужого имущества, а именно дома и прилегающих хозяйственных построек, вместе с имуществом, находящимся в них, принадлежащих ФИО1 и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, в вышеуказанный период времени подыскал исполнителя данного преступления ФИО4 и, пообещав ему денежное вознаграждение, в неустановленном следствием месте предоставил ему достоверную информацию о доме и прилегающих постройках, их месте нахождения, которые необходимо поджечь, обговорил план и время совершения данного преступления.

Исполняя указание лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, и действуя по заранее разработанному им плану, в период времени с 23 часов 00 минут 08.05.2016 года до 00 часов 30 минут 09.05.2016 года, Караваев из корыстных побуждений, используя заранее приисканные для этой цели горючую жидкость и спички, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, подъехал к жилой части дома по адресу: 

<

адрес>, где умышленно облил одну из сторон бани, находящейся под одной крышей с вышеуказанным домом, горючей жидкостью, после чего поджег её спичками.

В результате возникшего пожара было уничтожено имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> которое находилось в сарае, принадлежащем ФИО1, а именно:

1) 2 колеса для тачки стоимостью 575 рублей за 1 колесо, общей стоимостью 

1 150 рублей;

2) натяжной механизм ТДТ 55, стоимостью 800 рублей;

3) набор бит Стайлер Мастер магнит адаптер, стоимостью 71 рубль 25 копеек;

4) набор кистей Спарта, стоимостью 271 рубль 60 копеек;

5) набор переходников, стоимостью 150 рублей;

6) пластина 2Ф-1-1ТМКЩ-С-4, стоимостью 1 971 рубль 90 копеек;

7) 6 прожекторов свд, стоимостью 1 597 рублей 69 копеек за 1 прожектор, общей стоимостью 9 586 рублей 14 копеек;

8) сверла в количестве 5 штук, стоимостью 14 рублей 25 копеек за 1сверло, общей стоимостью 71 рубль 25 копеек;

9) сверло по дереву 12*400 мм, стоимостью 237 рублей 50 копеек,

10) 2 сверла ц/х 10,0 с/с, стоимостью 121 рубль 35 копеек за 1 сверло, обшей стоимостью 242 рубля 70 копеек;

11) 2 сверла ц/х 3,8 с/с, стоимостью 16 рублей 60 копеек за 1 сверло, общей стоимостью 33 рубля 20 копеек;

12) 2 сверла ц/х 4,2 с/с, стоимостью 18 рублей 80 копеек за 1 сверло, обшей стоимостью 37 рублей 60 копеек;

13) сверло ц/х 7,0 с/с, стоимостью 45 рублей;

14) 10 электрических лампочек, стоимостью 20 рублей за 1 лампочку, общей стоимостью 200 рублей;

15) электронный балласт, стоимостью 320 рублей;

16) бензопила Stihl MS 250, стоимостью 21 400 рублей;

17) видеокамера-905, стоимостью 7 820 рублей;

18) 100 метров кабеля UТР 5е level, стоимостью 7 рублей за 1 метр, общей стоимостью 700 рублей;

19) компрессор стоимостью 23 000 рублей;

20) модем INTRO USB 3G, стоимостью 3 500 рублей;

21) сетевой фильтр SUPRA SF-7F-5М, стоимостью 390 рублей;

22) сотовый телефон Samsung E1200R, стоимостью 1 390 рублей;

23) счетчик воды ду 100 ВТ-100Х, стоимостью 8 100 рублей;

24) 10 снегоуборочных лопат стоимостью 124 рубля 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1 245 рублей 50 копеек;

25) набор пневматических инструментов Ergus, стоимостью 1 990 рублей;

26) 15 плинтусов, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 275 рублей;

27) 2 ремня Stomil, стоимостью 1 068 рублей за 1 ремень, общей стоимостью 

2 136 рублей;

28) 4 ремня К, стоимостью 280 рублей за 1 ремень, общей стоимостью 1 120 рублей;

29) сверло по бетону, стоимостью 39 рублей 60 копеек;

30) фонарь светодиодный, стоимостью 980 рублей;

31) штангенциркуль Стайер, стоимостью 110 рублей;

32) 140 метров кабеля КБК, стоимостью 35 рублей 26 копеек за 1 метр, общей стоимостью 4 936 рублей 40 копеек;

33) насос Grundfos, стоимостью 114 920 рублей,

34) насос Grundfos, стоимостью 80 000 рублей;

35) 3 бензопилы Stihl 361, стоимостью 31 809 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 95 427 рублей 99 коп;

36) бензопила Stihl MS 180, стоимостью 11 170 рублей; 

37) бензопила Stihl 361, стоимостью 25 000 рублей;

38) счетчик 3ф 1т ЦЭ68 03В, стоимостью 1 848 рублей 97 копеек,

39) монитор 21,5 Samsung S 22В300В, стоимостью 5 600 рублей,

40) насос NB 40-160/172, стоимостью 64 638 рублей;

41) насос с электродвигателем, стоимостью 10 000 рублей;

42) шпагат, стоимостью 77 рублей 83 копейки;

43) 6 шпагатов, стоимостью 77 рублей 84 копейки за 1 шпагат, общей стоимостью 467 рублей 04 копейки;

44) 2 бутылки Уайт-спирита, стоимостью 35 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 70 рублей;

45) 51 штука изолона 3 м, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 020 рублей;

46) 4 резьбы ДУ-25, стоимостью 14 рублей 50 копеек за 1 резьбу, общей стоимостью 58 рублей;

47) кран 11/2 Jif, стоимостью 455 рублей;

48) муфта ДУ-25, стоимостью 30 рублей,

49) вентиль, стоимостью 270 рублей;

50) 2 ленты Фум, стоимостью 58 рублей за 1 ленту, общей стоимостью 116 рублей;

51) 60 штук изолона, стоимостью 44 рубля 23 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 2 653 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 509 143 рубля 27 копеек.

В результате умышленного уничтожения имущества ООО «Теплоинвест» был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 509 143 рубля 27 копеек.

Кроме того, в результате возникшего пожара были уничтожены прилегающие хозяйственные постройки и имущество, находящееся в доме и в указанных постройках, принадлежащие ФИО1, а именно:

1) люстра, стоимостью 15 000 рублей;

2) диван угловой, стоимостью 35 000 рублей;

3) кровать, стоимостью 20 000 рублей;

4) ортопедический матрас, стоимостью 25 000 рублей,

5) компьютерный стол, стоимостью 10 000 рублей;

6) монитор, стоимостью 35 000 рублей;

7) системный блок, стоимостью 10 000 рублей;

8) стул компьютерный, стоимостью 5 000 рублей;

9) ковер 3x5, стоимостью 20 000 рублей,

10) натяжной потолок (двухуровневый), стоимостью 25 000 рублей;

11) кожаный диван, стоимостью 236 000 рублей;

12) телевизор «Sony», стоимостью 180 000 рублей;

13) модуль под телевизор, стоимостью 20 000 рублей;

14) ковер 4x6, стоимостью 40 000 рублей;

15) ламинат, стоимостью 30 000 рублей;

16) натяжной потолок (двухуровневый), стоимостью 45 000 рублей;

17) люстра, стоимостью 20 000 рублей;

18) тренажер, стоимостью 10 000 рублей,

19) тренажер, стоимостью 15 000 рублей;

20) прихожая, стоимостью 40 000 рублей;

21) ковровое покрытие, стоимостью 10 000 рублей;

22) полка для обуви, стоимостью 5 000 рублей;

23) натяжной потолок, стоимостью 18 000 рублей;

24) 5 картин, стоимостью 2 000 рублей за 1 картину, общей стоимостью 10 000 рублей;

25) водонагреватель «Термекс», стоимостью 15 000 рублей;

26) стиральная машина «LG», стоимостью 25 000 рублей;

27) ванна, стоимостью 10 000 рублей;

28) зеркало, стоимостью 5 000 рублей,

29) 20 литров меда, стоимостью 300 рублей за 1 литр, общей стоимостью 6 000 рублей;

30) натяжной потолок, стоимостью 15 000 рублей;

31) 50 кв. м. кафельной плитки, стоимостью 400 рублей за 1 кв. м., общей стоимостью 20 000 |рублей;

32) шкаф - купе, стоимостью 50 000 рублей;

33) кровать двухспальная, стоимостью 60 000 рублей;

34) ортопедический матрас, стоимостью 20 000 рублей;

35) диван, стоимостью 20 000 рублей;

36) 10 одеял, стоимостью 1 500 рублей за 1 одеяло, общей стоимостью 15 000 рублей;

37) 10 подушек, стоимостью 1 000 рублей за 1 подушку, общей стоимостью 

10 000 рублей;

38) журнальный стол, стоимостью 5 000 рублей;

39) телевизор «LG», стоимостью 40 000 рублей; 

40) гладильная доска, стоимостью 10 000 рублей;

41) утюг, стоимостью 7 000 рублей;

42) 2 пуфика, стоимостью 3 500 рублей за 1 пуфик, общей стоимостью 7 000 рублей;

43) натяжной потолок, стоимостью 25 000 рублей;

44) люстра, стоимостью 7 000 рублей;

45) аквариум, стоимостью 15 000 рублей;

46) комод, стоимостью 10 000 рублей;

47) ковер 2x4, стоимостью 25 000 рублей;

48) шкаф оружейный, стоимостью 15 000 рублей;

49) патроны оружейные в количестве 200 штук, стоимостью 50 рублей за 1 патрон, общей стоимостью 10 000 рублей;

50) натяжной потолок, стоимостью 25 000 рублей;

51) холодильник «Stinol», стоимостью 20 000 рублей;

52) микроволновая печь «LG», стоимостью 10 000 рублей,

53) мультиварка «Redmond», стоимостью 10 000 рублей;

54) кухонный гарнитур, стоимостью 50 000 рублей;

55) кухонный уголок, стоимостью 15 000 рублей;

56) стол обеденный, стоимостью 10 000 рублей;

57) 2 табурета, стоимостью 1 000 рублей за 1 табурет, общей стоимостью 2 000 рублей;

58) 25 кв. м. ламината, стоимостью 600 рублей за 1 кв. м., общей стоимостью 

15 000 рублей;

59) ковровое покрытие 15 кв. м. стоимостью 1 000 руб. за 1 кв. м., общей стоимостью 15 000 рублей;

60) люстра, стоимостью 10 000 рублей;

61) газовый баллон, стоимостью 2 000 рублей;

62) газовая плита, стоимостью 15 000 рублей;

63) сушилка, стоимостью 5 000 рублей;

64) чайник, стоимостью 5 000 рублей;

65) мясорубка электрическая «Moolinex», стоимостью 10 000 рублей;

66) набор кастрюль «Taller», стоимостью 10 000 рублей;

67) столовый сервис «Мадонна», стоимостью 10 000 рублей;

68) водонагреватель «Термекс», стоимостью 8 000 рублей;

69) вытяжка, стоимостью 10 000 рублей;

70) 2 охотничьих ножа, стоимостью 5 000 рублей за 1 нож, общей стоимостью 10 000 рублей;

71) бинокль «Nikon», стоимостью 15 000 рублей;

72) миксер, стоимостью 5 000 рублей;

73) электрокотел, стоимостью 40 000 рублей;

74) котел водогрейный, стоимостью 80 000 рублей;

75) триммер, стоимостью 40 000 рублей;

76) бензопила «Stihl 365», стоимостью 45 000 рублей;

77) бензопила «Stihl 180», стоимостью 25 000 рублей;

78) мотор лодочный, стоимостью 100 000 рублей;

79) 4 топора, стоимостью 1 000 рублей за 1 топор, общей стоимостью 4 000 рублей;

80) 2 колуна, стоимостью 1 000 рублей за 1 колун, общей стоимостью 2 000 рублей;

81) 4 молотка, стоимостью 700 рулей за 1 молоток, общей стоимостью 2 800 рублей;

82) электрическая циркулярка, стоимостью 10 000 рублей;

83) электрическая фреза, стоимостью 10 000 рублей;

84) электрическая дрель, стоимостью 10 000 рублей;

85) заточный станок (наждак), стоимостью 15 000 рублей;

86) вилы в количестве 3 штук, стоимостью 500 рублей за 1 вилы, общей стоимостью 1 500 рублей;

87) грабли в количестве 4 штук, стоимостью 375 рублей за 1 грабли, общей стоимостью 1 500 рублей;

88) лопаты в количестве 4 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 лопату, общей стоимостью 4 000 рублей;

89) 3 лопаты снегоуборочные, стоимостью 1 000 рублей за 1 лопату, общей стоимостью 3 000 рублей;

90) сети финские в количестве 6 штук, стоимостью 1 500 рублей за 1 сеть, общей стоимостью 9 000 рублей;

91) сети китайские в количестве 30 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 сеть, общей стоимостью 30 000 рублей;

92) пылесос моечный «LG», стоимостью 35 000 рублей;

93) пылесос «LG», стоимостью 10 000 рублей;

94) 2 ледоруба, стоимостью 2 000 рублей за 1 ледоруб, общей стоимостью 4 000 рублей;

95) бензобур, стоимостью 15 000 рублей;

96) 2 костюма маскировочных, стоимостью 2 500 рублей за 1 костюм, общей стоимостью 5 000 рублей;

97) 2 пары сапог резиновых, стоимостью 2 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 4 000 рублей;

98) 2 пары сапог резиновых «Nordman», стоимостью 3 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 6 000 рублей;

99) 2 меховых жилета, стоимостью 5 000 рублей за 1 жилет, общей стоимостью 10 000 рублей;

100) 4 комплекта термобелья, стоимостью 3 000 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 12 000 рублей;

101) 4 пары термоносков, стоимостью 500 рублей, общей стоимостью 

2 000 рублей;

102) 3 костюма зимних для рыбалки, стоимостью 5 000 рублей за 1 костюм, общей стоимостью 15 000 рублей;

103) электрический рубанок, стоимостью 15 000 рублей;

104) 2 кресла, стоимостью 2 500 рублей за 1 кресло, общей стоимостью 5 000 рублей;

105) кресло от автомобиля УАЗ, стоимостью 10 000 рублей;

106) кухонный стол, стоимостью 5 000 рублей;

107) детская кровать, стоимостью 15 000 рублей;

108) 3 стремянки, стоимостью 5 000 рублей за 1 стремянку, общей стоимостью 15 000 рублей;

109) лодка 4- местная стоимостью 25 000 рублей;

110) швейная машина стоимостью 25 000 рублей;

111) 2 секатора стоимостью 2 500 рублей за 1секатор, общей стоимостью 5 000 рублей;

112) 5 замков, стоимостью 1 000 рублей за 1 замок, общей стоимостью 5 000 рублей; 

113) 2 входных двери, стоимостью 10 000 рублей за 1 дверь, общей стоимостью 20 000 рублей;

114) 4 межкомнатных двери стоимостью 10 000 рублей за 1 дверь, общей стоимостью 40 000 рублей;

115) 2 сушилки для белья стоимостью 2 000 рублей за 1 сушилку, общей стоимостью 4 000 рублей;

116) 2 фонаря галогеновых, стоимостью 3 000 рублей за 1 фонарь, общей стоимостью 6 000 рублей;

117) вешалка для одежды, стоимостью 2 000 рублей;

118) шифоньер, стоимостью 5 000 рублей;

119) 100 трехлитровых банок, стоимостью 25 рублей за одну банку, общей стоимость 2 500 рублей;

120) резиновая лодка 2-местная, стоимостью 15 000 рублей;

121) прицеп от мотоблока, стоимостью 25 000 рублей;

122) диван, стоимостью 15 000 рублей;

123) стол, стоимостью 2 000 рублей;

124) стол журнальный, стоимостью 2 000 рублей;

125) печной котел, стоимостью 20 000 рублей;

126) навесной бак стоимостью 10 000 рублей;

127) шкаф для посуды стоимостью 2 000 рублей;

128) пароварка, стоимостью 7 000 рублей;

129) светильник бра стоимостью 1 000 рублей;

130) люстра стоимостью 2 000 рублей;

131) ковер 3x5 стоимостью 5 000 рублей;

132) ковер 1x4 стоимостью 3 000 рублей;

133) 2 кресла, стоимостью 2000 рублей за 1 кресло, общей стоимостью 4 000 рублей;

134) 20 метров водопроводной сети, стоимостью 500 рублей за 1 метр, общей стоимостью 10 000 рублей;

135) 5 электроавтоматов, стоимостью 1 000 рублей за один электроавтомат, общей стоимостью 5 000 рублей;

136) ветши рыболовные в количестве 5 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 5 000 рублей;

137) 17 куб. м. дров, стоимостью 1 000 рублей за 1 куб. м., общей стоимостью 

17 000 рублей;

138) 2 куб. м. евровагонки стоимостью 12 000 рублей за 1 куб. м., общей стоимостью 24 000 рублей;

139) музыкальный центр, стоимостью 5 000 рублей; 

140) весы напольные, стоимостью 5 000 рублей;

141) стол из натурального дерева, стоимостью 32 000 рублей;

142) теплица 3x6, стоимостью 40 000 рублей;

143) 15 роз, стоимостью 300 рублей за 1 розу, общей стоимостью 4 500 рублей;

144) электронагреватель инфракрасный 2 квт., стоимостью 8 000 рублей;

145) электронагреватель 1,5 квт., стоимостью 7 000 рублей;

146) 3 фитолампы стоимостью 2 500 рублей за 1 лампу, общей стоимостью 7 500 рублей;

147) 3 дерева яблони, стоимостью 3 000 рублей за 1 дерево, общей стоимостью 

9 000 рублей,

148) дерево груши, стоимостью 3 000 рублей;

149) 5 деревьев вишни, стоимостью 2 000 рублей за 1 дерево, общей стоимостью 10 000 рублей;

150) куст орешника стоимостью 2 000 рублей;

151) куст смородины стоимостью 1 000 рублей;

152) 2 дерева туи стоимостью 1 500 рублей за 1 дерево, общей стоимостью 3 000 рублей;

153) 35 метров металлического забора стоимостью 1 000 рублей за 1 метр, общей стоимостью 35 000 рублей;

154) 100 тюльпанов стоимостью 100 рублей за 1 тюльпан, общей стоимостью 

10 000 рублей;

155) 2 светильника дневного света стоимостью 2 500 рублей за 1 светильник, общей стоимостью 5 000 рублей;

156) помещение бани 6x6 из оцилиндровки стоимостью 180 000 рублей;

157) беседка стоимостью 10 000 рублей;

158) электрический чайник стоимостью 5 000 рублей;

159) мармит стоимостью 10 000 рублей;

160) 4 термоса стоимостью 2 000 рублей за один термос, общей стоимостью 

8 000 рублей;

161) 5 пар мужских ботинок стоимостью 8 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 40 000 рублей;

162) 3 пары кроссовок стоимостью 3 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 

9 000 рублей;

163) 2 пары женских туфель стоимостью 2 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 4 000 рублей;

164) 3 пары детских сапог стоимостью 3 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 9 000 рублей;

165) 4 пары валенок стоимостью 2 750 рублей за 1 пару, общей стоимостью 

11 000 рублей;

166) 3 пары женских кожаных сапог, стоимостью 10 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 30 000 рублей;

167) видеомагнитофон, стоимостью 5 000 рублей;

168) караоке, стоимостью 5 000 рублей;

169) фотоаппарат «Nikon», стоимостью 20 000 рублей

170) фотоаппарат «Soni», стоимостью 30 000 рублей;

171) 2 планшетных компьютера «Samsung», стоимостью 15 000 рублей за 1 планшетный компьютер, общей стоимостью 30 000 рублей;

172) планшетный компьютер «Soni», стоимостью 15 000 рублей;

173) ноутбук «Asus», стоимостью 35 000 рублей;

174) телевизор «Samsung», стоимостью 41 000 рублей;175) 16 метров новогодней гирлянды стоимостью 16 000 рублей; 176) входная дверь теплицы «Фермер», стоимостью 30 000 рублей; 177) 30 орхидей, стоимостью 1 300 рублей за 1 орхидею, общей стоимостью 39 000 рублей; 178) 30 цветочных горшков, стоимостью 500 рублей за 1 горшок, общей стоимостью 15 000 рублей; 179) 17 штук канн, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 8 500 рублей; 180) выпрямитель для волос, стоимостью 2 000 рублей; 181) фен, стоимостью 3 000 рублей; 182) спойлер для волос, стоимостью 5 000 рублей; 183) небулайзер, стоимостью 4 000 рублей; 184) аппарат для измерения давления, стоимостью 2 000 рублей; 185) шуба нутриевая, стоимостью 40 000 рублей; 186) шуба норковая, стоимостью 100 000 рублей; 187) дубленка мужская, стоимостью 25 000 рублей; 188) духовка «Hatzen» усиленная, стоимостью 25 000 рублей; 189) помещение гаража, стоимостью 50 000 рублей; 190) хозяйственная постройка (сарай), стоимостью 15 000 рублей; 191) 100 кв. м. профнастила металлического, стоимостью 500 рублей за 1 кв. м., общей стоимостью 50 000 рублей; 192) 3 пары лыжных ботинок, стоимостью 5 000 рублей за 1 ботинки, общей стоимостью 15 000 рублей; 193) 3 пары лыж, стоимостью 5 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 15 000 рублей; 194) зимнее женское пальто, стоимостью 8 000 рублей; 195) 10 махровых полотенец стоимостью 500 рублей за 1 полотенце, общей стоимостью 5 000 рублей; 196) женский горнолыжный костюм стоимостью 10 000 рублей; 197) спортивный детский костюм, стоимостью 3 500 рублей; 198) женский спортивный костюм, стоимостью 5 000 рублей; 199) 2 мужских спортивных костюма, стоимостью 5 000 рублей за 1 костюм, общей стоимостью 10 000 рублей; 200) 2 женских джемпера, стоимостью 2 000 рубелей за 1 джемпер, общей стоимостью 4 000 рублей; 201) 2 мужских куртки стоимостью 7 000 рублей за 1 куртку, общей стоимостью 14 000 рублей;

202) 4 покрывала, стоимостью 2 500 рублей за 1 покрывало, общей стоимостью 10 000 рублей;

203) 4 мужских джемпера стоимостью 2 500 рублей за 1 джемпер, общей стоимостью 10 000 рублей;

204) халат детский стоимостью 1 500 рублей;

205) 2 женских халата стоимостью 2 000 рублей за 1 халат, общей стоимостью 

4 000 рублей;

206) 2 мужских махровых халата стоимостью 3 000 рублей за 1 халат, общей стоимостью 6 000 рублей;

207) 3 женских блузки стоимостью 2 000 рублей за 1 блузку, общей стоимостью 6 000 рублей;

208) 10 мужских рубашек стоимостью 1 000 рублей за 1 рубашку, общей стоимостью 10 000 рублей;

209) 5 женских платьев стоимостью 3 000 рублей за 1 платье, общей стоимостью 15 000 рублей;

210) джинсы женские в количестве 2 пар стоимостью 3 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 6 000 рублей;

211) джинсы мужские в количестве 4 пар стоимостью 2 000 рублей за 1 пару, общей стоимостью 8 000 рублей;

212) 4 мужских костюма стоимостью 5 000 рублей за 1 костюм, общей стоимостью 20 000 рублей;

213) 10 детских платьев стоимостью 1 000 рублей за 1 платье, общей стоимостью 10 000 рублей;

214) детский комбинезон стоимостью 7 000 рублей;

215) женское пальто стоимостью 10 000 рублей; 

216) 2 куртки мужские стоимостью 15 000 рублей за 1 куртку, общей стоимостью 30 000 рублей;

217) литые диски в количестве 4 штук стоимостью 12 500 рублей за 1 диск, общей стоимостью 50 000 рублей;

218) аккумулятор 65 Ам стоимостью 10 000 рублей;

219) аккумулятор 60 Ам стоимостью 7 000 рублей;

220) 3 индюка стоимостью 1 000 рублей за 1 индюка, общей стоимостью 3 000 рублей;

221) 4 комплекта штор стоимостью 25 000 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 100 000 рублей;

222) 5 детских энциклопедий стоимостью 800 рублей за 1 энциклопедию, общей стоимостью 4 000 рублей;

223) 10 комплектов постельного белья (евро) стоимостью 2 500 рублей за 1 комплект, общей стоимостью 25 000 рублей;

224) 2 куклы Барби стоимостью 2 500 рублей за 1 куклу, общей стоимостью 

5 000 рублей;

225) кровать для куклы стоимостью 3 000 рублей;

226) детский велосипед стоимостью 10 000 рублей;

227) детский компьютер стоимостью 5 000 рублей;

228) 5 мягких игрушек стоимостью 400 рублей за 1 игрушку, общей стоимостью 2 000 рублей;

229) детская коляска стоимостью 5 000 рублей;

230) шкаф-купе стоимостью 81 000 рублей, а всего на общую сумму 4 208 800 рублей.

В результате умышленного уничтожения строений и имущества, принадлежащих ФИО1, ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 4 208 800 рублей.

После совершения преступления лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с его смертью, и Караваев с места преступления скрылись.

В период с 17 часов 00 минут 27.07.2016 года до 20 часов 00 минут 28.07.2016 года лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с его смертью, из личных неприязненных отношений, в неустановленном месте, решил организовать совершение умышленного уничтожения путем поджога чужого имущества, а именно жилого дома вместе с имуществом, находящимся в данном доме, принадлежащих ФИО3, по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с его смертью, в вышеуказанный период времени подыскал исполнителя данного преступления ФИО4 и, пообещав ему денежное вознаграждение, в неустановленном следствием месте предоставил ему достоверную информацию о жилом доме, который необходимо поджечь, его месте нахождения, обговорил план и время совершения данного преступления.

Исполняя указание лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с его смертью, действуя по заранее разработанному им плану в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28.07.2016 года Караваев из корыстных побуждений, используя заранее приисканные для этой цели горючую жидкость и спички, подошел к стене вышеуказанного жилого дома, расположенной со стороны 

<

адрес>, после чего умышленно облил стену жилого дома горючей жидкостью и достал спички для того, чтобы поджечь его, тем самым уничтожить дом и находящееся в нем имущество, принадлежащие ФИО3 путем поджога, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были обнаружены Свидетель №1 и Свидетель № 2, которые пресекли противоправные действия ФИО4.

В случае доведения преступных действий до конца, потерпевшему ФИО3 был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2 500 000 рублей.

При ознакомлении по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, в порядке ст. 217 УПК РФ, обвиняемым ФИО4 в присутствии защитника - адвоката Чиркова А.В. заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения, согласно которого судом принимается решение без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании, как и ранее в ходе предварительного следствия, подсудимый Караваев вину в совершении преступлений полностью признал, сущность обвинения ему понятна, согласен с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о применении по уголовному делу особого порядка принятия судебного решения. 

Караваев суду пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Онучин Ю.А., защитник Чирков А.В., потерпевшая ФИО1 и представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2, а также потерпевший ФИО3 согласно заявления (т. 5 л.д.119) согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Учитывая, что наказания за преступления, совершенные подсудимым, не превышают 10 лет лишения свободы, Караваев ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознал, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, - суд полагает возможным удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая признание подсудимым своей вины и согласие с предъявленным обвинением, квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 167 УК РФ, поскольку он совершил умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба 

<

данные изъяты> и ФИО1 и по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ, поскольку он совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, которое повлекло бы причинение значительного ущерба ФИО3

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ руководствуется требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, количество и стоимость уничтоженного имущества, его значимость для потерпевших, оставивиших решение по виду и размеру наказания на усмотрение суда, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО12 из корыстных побуждений совершил два преступления против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В данном случае у суда не имеется оснований сомневаться в вышеизложенном заключении врачей психиатров, поскольку оно основывается на данных меддокументов и обследовании испытуемого, заключение научно, обоснованно, поэтому суд признает ФИО4 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает согласно п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 167 УК РФ (т. 2 л.д. 29), по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в правдивых и последовательных показаниях, в том числе о способах совершения преступлений, изобличении лица, причастного к совершению данных преступлений, и совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим ФИО1 и 

<

данные изъяты>, а именно выполнение работ в 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного ущерба, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении обоих преступлений и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ в данном случае не имеется, также отсутствуют основания для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и уголовного наказания.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных личности подсудимого, его роли в совершении преступлений и способа их совершения, а также размера причиненного преступлением ущерба, общественной опасности содеянного, суд полагает, что подсудимый представляет повышенную опасность и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, по мнению суда, данный вид наказания будет максимально способствовать исправлению ФИО4, предупредит совершение им новых преступлений, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73УК РФ в данном случае не имеется. 

При вышеизложенных обстоятельствах суд также не находит оснований для замены ФИО4 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

При определении срока наказания ФИО4 суд руководствуется положениями ч.ч. 1,5 ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО4 согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает колонию-поселение. 

В соответствии с положениями ст. 75.1 УИК РФ осужденному ФИО4 надлежит следовать в колонию-поселение самостоятельно за счет государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: СD-R диск подлежит оставлению при уголовном деле на весь срок его хранения, кофта и штаны - возвращению законному владельцу ФИО4, 2 сим-карты, тапочка, емкость, 6 срезов бревен, осколки стекла, фрагмент доски, отвертка – уничтожению. 

Гражданские иски, заявленные ФИО1 о взыскании 4 208 800 рублей и 

<

данные изъяты> о взыскании 509 143 рублей 27 копеек суд оставляет без рассмотрения в связи с необходимостью дополнительных расчетов, связанных с данными исками, при этом разъясняет потерпевшим право на обращение с исками о возмещении имущественного вреда в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ аресты, наложенные на имущество в ходе предварительного расследования по уголовному делу, подлежат отмене.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 167 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 

1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Осужденному ФИО4 определить следование в колонию - поселение за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 период следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы, а также время задержания его в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ с 15.08.2016 года по 16.08.2016 года и содержания под стражей с 17.08.2016 года по 28.12.2016 года.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: СD-R диск - оставить при уголовном деле на весь срок его хранения, кофту и штаны – возвратить законному владельцу ФИО4, 2 сим-карты, тапку, емкость, 6 срезов бревен, осколки стекла, фрагмент доски, отвертку – уничтожить.

Гражданские иски, заявленные ФИО1 о взыскании 4 208 800 рублей и 

<

данные изъяты> о взыскании 509 143 рублей 27 копеек - оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на обращение в суд с исками о возмещении имущественного вреда в порядке гражданского судопроизводства.

Аресты, наложенные постановлениями Мурашинского районного суда Кировской области от 13.03.2017 года на имущество ФИО4, а именно на денежные средства, находящиеся в ПАО «Сбербанк России» на банковских счетах № (открыт ДД.ММ.ГГГГ), № (открыт ДД.ММ.ГГГГ), № (открыт ДД.ММ.ГГГГ) и от ДД.ММ.ГГГГ на имущество лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, а именно на пневматическую пружинно-поршневую винтовку модели 

<

данные изъяты> №, 6 патронов калибра 9 мм Р.А., устройство дозированного аэрозольного распыления, диктофон марки 

<

данные изъяты>», телевизор марки «

<

данные изъяты>», морозильную камеру марки «

<

данные изъяты>» – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Мурашинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление, либо в ходатайстве.

Судья: Л.А.Балыбердина